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PROCEDURA SELETTIVA PER LA COPERTURA DI UN POSTO DI RICERCATORE A 

TEMPO DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) DA COPRIRE MEDIANTE 

CHIAMATA AI SENSI DELL’ART. 24 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240 COSÌ 

COME MODIFICATO DALLA LEGGE 29 GIUGNO 2022, N. 79 PER IL S.C. 12/D1 – 

DIRITTO AMMINISTRATIVO PRESSO LA FACOLTÀ DI LETTERE (INDETTA CON 

D.R. 8 MAGGIO 2024, N. 2 IL CUI AVVISO È STATO PUBBLICATO SULLA GAZZETTA 

UFFICIALE – IV SERIE SPECIALE – N. 40 DEL 17 MAGGIO 2024) 

VERBALE N. 2 

 

Il giorno 9 ottobre 2024, alle ore 15:00, si è riunita la Commissione di valutazione per la 

procedura selettiva indicata in epigrafe, nominata con Decreto Rettorale 9 agosto 2024, n. 2, 

nelle persone di: 
- Prof. Aristide Police 

- Prof. Anna Romeo 

- Prof. Francesco Gaspari  

 

Il Presidente, nella persona del Prof. Aristide Police ricorda che, come previsto dall’art. 

8 del bando, e dall’art. 5 del D.R. di nomina, i lavori della Commissione potranno essere svolti 

in modalità telematica. 

Al riguardo il Presidente constata e fa constatare la validità della seduta in quanto tutti i 

Commissari sono collegati telematicamente con l’ausilio di tecnologie telematiche che 

permettono di appurare al contempo: 

- la stabilità della connessione al fine di tutelare l’integrità e la legittimità della riunione; 

- la protezione e la tracciabilità del collegamento; 

- l’identificazione e la percezione diretta e uditiva dei partecipanti; 

- l’intervento nonché il diritto di voto in tempo reale sugli argomenti affrontati nella 

discussione. 

La Commissione accerta che i criteri di valutazione definiti nella seduta del 18 

settembre 2024, sono stati regolarmente pubblicati sul sito web dell’Ateneo, all’indirizzo 

www.unimarconi.it/it/bandi-e-concorsi  in pari data e che è pertanto decorso il termine di 

cinque giorni necessari per poter procedere con i propri lavori, come previsto dal bando. 

Il Presidente comunica altresì che in data 23 settembre 2024, successivamente alla 

pubblicazione dei criteri, il Responsabile del Procedimento, dott. Marco Belli, ha provveduto a 

notificare, con nota Prot. n. 2024/375/RET/S, qui allegata – Allegato “A” -, l’elenco dei 

candidati, di seguito riportato, ammessi alla procedura: 

1. DI GUARDO Giuseppina Agata  

2. FARÌ Andrea  

3. FERRARO Vincenzo  

http://www.unimarconi.it/it/bandi-e-concorsi
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4. GUARNA ASSANTI Emanuele Luigi  

5. LUNARDELLI Marco  

6. MATIZ Alessio  

7. MIRABILE Antonella  

8. PAIRE Alessandro  

9. PARISI Rocco  

10. POLI Gianmarco  

Con la medesima nota è stato inoltre comunicato che le domande sono pervenute nei 

modi ed entro i termini fissati dal bando. 

Contestualmente alla trasmissione dell’elenco dei candidati, i competenti Uffici Tecnici 

dell’Ateneo, hanno provveduto ad inviare a ciascun Commissario le credenziali di accesso alla 

piattaforma Bandi e Concorsi dove si trova la documentazione presentata dai Candidati, per 

consentirne la valutazione. 

La Commissione accerta che il candidato Alessio Matiz ha erroneamente caricato la 

propria documentazione anche nella sezione telematica della presente procedura ma in realtà 

la propria candidatura si riferisce al concorso presso la Facoltà di Scienze della formazione 

(SETTORE CONCORSUALE: 11/E1 - Psicologia Generale, Psicobiologia e Psicometria) e 

dunque non sarà oggetto di valutazione. 

Ciascun commissario dichiara che non sussistono situazioni di incompatibilità, ai sensi 

degli artt. 51 e 52 c.p.c., con i candidati. Dichiara inoltre di non trovarsi in alcuna situazione di 

conflitto di interessi, anche potenziale, con i candidati ai sensi della legge 190/2012 

Il Presidente comunica che non sono pervenute rinunce. Pertanto, considerato che i 

candidati ammessi alla procedura risultano in numero superiore a 6, è necessaria la 

valutazione preliminare sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica. 

Nella presente seduta, si procederà quindi: 

1. alla valutazione preliminare dei candidati, con motivato giudizio analitico sui titoli, sul 

curriculum e sulla produzione scientifica (ivi compresa la tesi di dottorato), secondo i 

criteri e i parametri individuati con D.M. 25 maggio 2011, n. 243; 

2. all’ammissione dei candidati comparativamente più meritevoli, alla discussione 

pubblica con la Commissione dei titoli e della produzione scientifica e contestuale 

prova orale volta ad accertare l’adeguata conoscenza della lingua inglese.  

Tutta la documentazione presentata dai candidati (curricula, titoli, pubblicazioni e 

autocertificazioni) è stata esaminata dalla commissione. 

Il Presidente ricorda che le pubblicazioni redatte in collaborazione con i membri della 

Commissione o con i terzi devono essere valutate sulla base dei criteri individuati nella 

prima riunione. 

Dall’esame della documentazione presentata dai candidati, risulta che: 

- il Prof. Francesco Gaspari ha n. 2 lavori in comune con la candidata Giuseppina 

Agata Di Guardo, ed in particolare: 
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✓ il lavoro n. 4 (dal titolo “Unmanned Aircraft Systems and Urban Air Mobility at the 

service of public administration for an acceleration of essential services in the smart cities 

of the future”, in Revista del Derecho del Transporte, n° 32 2023);  

✓ il lavoro n. 5 (dal titolo “Distance learning as a test bed for administrative 

digitalisation in Italy during and after the Pandemic: the way forward between data 

protection and the surveillance capitalism issues”, capitolo 3 della Research monograph 

pubblicata dalla University of Rijeka “ECONOMICS AND BUSINESS OF THE 

POST COVID-19 WORLD”– First Edition, 2023).  

La Commissione unanime, sulla scorta delle dichiarazioni del Prof. Francesco 

Gaspari, delibera di ammettere le pubblicazioni in questione alla fase del 

giudizio di merito.  

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri 

predeterminati nella prima seduta, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e 

distinguibili e unanimemente delibera di ammettere alla successiva valutazione di merito tutti 

i lavori dei candidati. 

La Commissione inizia quindi la valutazione preliminare esprimendo per ciascun 

candidato un motivato giudizio analitico sugli elementi oggetto di valutazione e sulla 

produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato ove presentata, secondo i criteri e gli 

indicatori stabiliti nella prima seduta ed una valutazione preliminare comparativa dei 

candidati. 

I giudizi espressi dalla Commissione vengono riepilogati nell’Allegato “B” al presente 

verbale. 

Tenuto conto della valutazione preliminare comparativa, la Commissione ammette alla 

discussione pubblica dei titoli e della produzione scientifica i candidati comparativamente più 

meritevoli di seguito elencati:  

1. FARÌ Andrea  

2. FERRARO Vincenzo  

3. GUARNA ASSANTI Emanuele Luigi  

4. PAIRE Alessandro  

5. PARISI Rocco  

6. POLI Gianmarco  

 

A tal fine stabilisce la seguente data per l’espletamento delle suddette attività: 

Data: 31 ottobre 2024  _____________Ora: 14:00____________  

Come previsto dal bando, la lista dei candidati ammessi alla discussione pubblica dei titoli e 

delle pubblicazioni scientifiche, nonché della prova orale volta ad accertare l’adeguata 

conoscenza della lingua straniera, sarà resa nota mediante un avviso che verrà pubblicato sul 

sito web dell’Ateneo alla seguente pagina: http://www.unimarconi.it/bandi-e-concorsi  almeno 

http://www.unimarconi.it/bandi-e-concorsi
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sette giorni prima dalla data fissata. All’interno del suddetto avviso saranno esplicate le 

modalità telematiche di espletamento della prova.  

 La predetta pubblicazione avrà valore di notifica per tutti i partecipanti alla selezione, 

senza necessità di ulteriore comunicazione. 

Alle ore 19,55 il Presidente chiude i lavori della Commissione riconvocando la stessa il giorno 

31 ottobre 2024, alle ore 14:00 per procedere alla discussione pubblica dei titoli e delle 

pubblicazioni e alla prova orale per l’accertamento della conoscenza della lingua straniera. 

Ciascun Commissario procede con la sottoscrizione della dichiarazione di adesione e la 

trasmette, opportunamente scansionata, all’indirizzo di posta elettronica del Segretario 

verbalizzante, Prof. Francesco Gaspari (f.gaspari@unimarconi.it).  

Il Segretario trasmette il verbale e le dichiarazioni di adesione al Responsabile del 

Procedimento, Dott. Marco Belli (m.belli@unimarconi.it), affinché ne sia assicurata la 

pubblicità sul sito web dell’Ateneo. 

Fatto, letto, approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

 Roma, 9 ottobre 2024  

LA COMMISSIONE 

IL PRESIDENTE 

Prof. Aristide Police (v. dichiarazione di adesione) 

 

 

I COMPONENTI 

Prof.ssa Anna Romeo (v. dichiarazione di adesione) 

 

 

Prof. Francesco Gaspari (v. dichiarazione di adesione) 

(con funzioni di segretario verbalizzante) 

mailto:f.gaspari@unimarconi.it
mailto:m.belli@unimarconi.it
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ALLEGATO “B” AL VERBALE N. 2 



B.1. Candidata: Giuseppina Agata Di Guardo  
 
Motivato giudizio analitico su: 
Titoli e Curriculum  
La candidata Di Guardo ha conseguito il dottorato di ricerca in scienze giuridiche e politiche presso l’Università 
degli studi “G. Marconi” in data 7 maggio 2024, ha svolto attività didattica a livello universitario in Italia, ha 
svolto attività di ricerca presso qualificati istituti stranieri, ha partecipato in qualità di relatrice a convegni 
nazionali e internazionali ed ha conseguito premi nazionali per l’attività di ricerca svolta. Non risulta invece 
che la candidata abbia organizzato, diretto e coordinato gruppi di ricerca nazionali e internazionali, ovvero 
che abbia partecipato agli stessi.         
Considerando specificamente la significatività che ciascun titolo assume in ordine alla qualità e quantità 
dell’attività di ricerca svolta dalla candidata Di Guardo, nel complesso la Commissione esprime il seguente 
giudizio sui titoli e sul curriculum della medesima candidata: più che sufficiente.   
 

Produzione scientifica   

Candidato 
GIUSEPPINA AGATA DI GUARDO 

Pubbli 
cazione 

 

Titolo Tipologia originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 

congruenza di 
ciascuna 
pubblicazione 
con il settore 
concorsuale 
per il quale è 
bandita la 
procedura e 
con 
l’eventuale 
profilo 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale di 
ciascuna 
pubblicazione 
e sua 
diffusione 
all'interno 
della comunità 
scientifica 

determinazione 
analitica, anche 
sulla base di 
criteri 
riconosciuti 
nella comunità 
scientifica 
internazionale di 
riferimento, 
dell'apporto 
individuale del 
candidato nel 
caso di 
partecipazione 
del medesimo a 
lavori in 
collaborazione 

1 La rivoluzione e la 
regolazione 
degli Unmanned 
Aircraft Systems 
Problemi e 
prospettive per un 
diritto 
ad una mobilità 
sostenibile e 
resiliente 

Monografia Sufficiente  Parzialmente 
congruente  
 
 

Collana a 
diffusione 
nazionale 

Unico autore 

2 Diritti dei 
passeggeri del 
trasporto pubblico 
locale 

Saggio in 
opera 
collettanea 

Discreto Congruente Collana a 
diffusione 
nazionale 

Unico autore 

3 A bulwark against 
corruption in 
public 
administration: a 
Rawlsian ethical 
approach, quality 
of regulations and 

Articolo in 
Rivista  

Sufficiente  Parzialmente 
congruente  
 
 

Rivista di 
fascia A 

Unico autore 



a focus on the 
model of Law 
Commissions  
 

4 Unmanned Aircraft 
Systems and Urban 
Air Mobility at the 
service of public 
administration for 
an acceleration of 
essential services 
in the smart cities 
of the future 

Articolo in 
Rivista  

Sufficiente Parzialmente 
congruente  
 

Rivista di 
fascia A 

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 
espressamente 
indicato 

5 Distance learning 
as a test bed for 
administrative 
digitalisation in 
Italy during and 
after the 
Pandemic: the way 
forward between 
data protection 
and the 
surveillance 
capitalism issues  
 

Saggio in 
opera 
collettanea 

Discreto Congruente Atti di 
convegno 
internazionale. 
Opera a 
diffusione 
internazionale 

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 
espressamente 
indicato  

6 La regolazione 
tecnica dell’Ente 
Nazionale per 
l’Aviazione Civile e i 
rapporti con la 
normativa di rango 
secondario statale: 
riflessioni a 
margine di una 
pronuncia della 
Cassazione  
 

Nota a 
sentenza 

Discreto  Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

7 Il delicato rapporto 
tra compensazione 
pecuniaria e 
risarcimenti 
supplementari nel 
Regolamento (CE) 
n. 261/2004: 
obblighi di 
protezione e diritti 
dei passeggeri  
 

Nota a 
sentenza 

Insufficiente 
rispetto alle 
tematiche del 
settore a 
bando 

Non 
congruente 

Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

8 Riflessioni sul bird 
strike a margine di 
una pronuncia del 
Tribunale di Parma  

Nota a 
sentenza 

sufficiente Parzialmente 
congruente  
 

Rivista di 
fascia A 

Unico autore  

9 La irrupción de los 
drones (sistemas 
de aeronaves no 
tripuladas, UAS) y 
la responsabilidad 

Recensione sufficiente Parzialmente 
congruente  
 

Rivista di 
fascia A  

Unico autore  



civil El futuro de los 
UAS autónomos  
 

10 The Law of 
Unmanned Aircraft 
Systems  
 

Recensione sufficiente Congruente Rivista non 
scientifica 

Unico autore  

11 L’equilibrio degli 
interessi nel 
governo del 
territorio: 
l’esercizio della 
discrezionalità 
tecnica 
nell’autorizzazione 
alla costruzione di 
impianti 
fotovoltaici tra 
sostenibilità e 
protezione 
dell’ambiente  
 

Nota a 
sentenza 

sufficiente Congruente Sede 
editoriale non 
scientifica 

Unico autore  

 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: SUFFICIENTE  

La produzione scientifica della candidata Di Guardo consiste di 11 lavori, dei quali taluni non del tutto 
congruenti con il settore concorsuale e la pubblicazione n. 7 del tutto estranea al settore disciplinare, in 
quanto tratta aspetti esclusivamente pertinenti al diritto della navigazione aerea. Non risulta invece, tra i 
documenti depositati in Piattaforma, la tesi di dottorato, la quale dunque non può essere valutata dalla 
Commissione.  
Tutti i lavori hanno una buona collocazione editoriale, ad eccezione dei lavori nn. 10 e 11, pubblicati in sedi 
editoriali non scientifiche. Presenta due lavori (nn. 4 e 5) con co-autore e in entrambi l’apporto individuale 
della candidata è espressamente indicato.  
La candidata presenta 1 monografia dal titolo “La rivoluzione e la regolazione degli Unmanned Aircraft 
Systems. Problemi e prospettive per un diritto ad una mobilità sostenibile e resiliente”. Si tratta di un lavoro 
su un tema molto attuale, di carattere interdisciplinare, con taluni aspetti di originalità e innovatività, 
sviluppato con rigore metodologico e destinato ad avere un rilevante impatto nella comunità scientifica di 
riferimento. Alcuni scritti non monografici (nn. 2, 3 e 5) presentano una discreta varietà degli interessi di 
ricerca e confermano la conoscenza degli argomenti esaminati, con alcuni spunti originali. Gli altri scritti 
minori sono note a sentenza (nn. 6, 7, 8) e recensioni (nn. 9 e 10), tutti relativi al settore del trasporto aereo, 
i quali dimostrano capacità di analisi dei temi trattati, ma con taglio prevalentemente descrittivo. Lo stesso è 
a dirsi per il lavoro n. 11 (nota a sentenza), con i limiti già riportati sopra.      
La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata nel settore del diritto amministrativo 
è appena sufficiente sul piano della intensità e della continuità temporale, in quanto tutti i contributi si 
riferiscono al periodo 2020-2024 (ad eccezione del lavoro n. 11, che non indica alcuna data di pubblicazione) 
e molti riguardano il settore del trasporto aereo.  
 

 

 

 



B.2. Candidato: Andrea Farì  
 
Motivato giudizio analitico su: 
Titoli e Curriculum  
Il candidato Farì ha conseguito il dottorato di ricerca con tesi dal titolo “Beni comuni. Funzione pubblica e 
strumenti di tutela delle risorse naturali” presso l’Università degli studi Roma Tre in data 12 maggio 2009, ha 
conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia (dal 20.09.2018) nel s.s.d. di cui alla presente 
procedura, è stato ricercatore a tempo determinato (tipo A) in Diritto Amministrativo presso il Dipartimento 
di Giurisprudenza dell’Università Roma Tre (da novembre 2013 a ottobre 2018), è stato titolare, negli anni, di 
diversi incarichi di insegnamento prevalentemente nel settore dell’ambiente, è Coordinatore del Master di II 
livello in Diritto dell'Ambiente dell'Università di Roma Tre, è stato assegnista di ricerca (a.a. 2012/2013) di cui 
all'art. 22 della L. 240/2010 in materia di Diritto dell'ambiente presso la Facoltà di Giurisprudenza 
dell'Università di Roma Tre, ha svolto attività di docenza a diversi master e seminari (sul diritto dell’ambiente 
e sul diritto amministrativo), dichiara di aver partecipato come relatore a convegni in Italia e all’estero, ha 
svolto altre attività di ricerca, anche nell’ambito di un PRIN 2004, pur non essendo precisato l’attività svolta 
nel contesto di tale progetto di ricerca, è componente del comitato di direzione della Rivista Quadrimestrale 
di Diritto dell’Ambiente. Non risulta aver ottenuto premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività 
di ricerca.  
Considerando specificamente la significatività che ciascun titolo assume in ordine alla qualità e quantità 
dell’attività di ricerca svolta dal candidato Farì, nel complesso la Commissione esprime il seguente giudizio sui 
titoli e sul curriculum del medesimo candidato: buono.  
 

Produzione scientifica   

Candidato 
ANDREA FARÌ 

Pubbli 
cazione 

 

Titolo Tipologia originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 

congruenza di 
ciascuna 
pubblicazione 
con il settore 
concorsuale 
per il quale è 
bandita la 
procedura e 
con 
l’eventuale 
profilo 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale di 
ciascuna 
pubblicazione 
e sua 
diffusione 
all'interno 
della 
comunità 
scientifica 

determinazione 
analitica, anche 
sulla base di 
criteri 
riconosciuti 
nella comunità 
scientifica 
internazionale 
di riferimento, 
dell'apporto 
individuale del 
candidato nel 
caso di 
partecipazione 
del medesimo a 
lavori in 
collaborazione 

1 I “contratti attivi”. 
L’evidenza pubblica 
tra regole di 
contabilità e di 
mercato  
 

Monografia Discreto Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

2 “Beni e funzioni 
ambientali”. 
Contributo allo 
studio della 
dimensione 

Monografia Discreto  Congruente Collana a 
diffusione 
nazionale  

Unico autore 



giuridica 
dell’ecosistema  
 

3 Ambiente e 
innovazione. Una 
prospettiva giuridica  
 

Articolo in 
Rivista  

Discreto Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

4 Complexity and 
perspectives of 
environmental 
codification in light 
of Italian law 
experience  
 

Articolo in 
Rivista  

Discreto Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

5 La sussidiarietà in 
materia ambientale: 
il ruolo dei privati e 
l’esercizio di funzioni 
pubbliche  
 

Articolo in 
Rivista 

Discreto Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

6 L’impresa comune 
europea  

Articolo in 
Rivista 

Discreto  Congruente Rivista 
scientifica  

Unico autore 

7 I modelli della 
responsabilità 
estesa in Europa e in 
Italia  
 

Saggio in 
opera 
collettanea 

discreto Congruente Collana a 
diffusione 
nazionale 

Unico autore 

8 L’ambiente come 
funzione. Servizi 
ecosistemici e 
capitale naturale  
 

Saggio in 
opera 
collettanea 

discreto Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento  

Unico autore  

9 I contratti attivi della 
pubblica 
amministrazione. 
Profili ricostruttivi e 
principi applicabili 
alla luce della 
disciplina del codice 
dei contratti  
 

Saggio in 
opera 
collettanea 

sufficiente Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore  

10 I principi e il 
complesso ruolo 
dell’amministrazione 
nella disciplina dei 
contratti per il 
perseguimento degli 
interessi pubblici 
(artt. 29, 30, 34, 50, 
51)  
 

Saggio in 
opera 
collettanea 

sufficiente Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 
espressamente 
indicato 

11 La pubblicità degli 
atti di governo del 
territorio e delle 
informazioni 
ambientali  

Saggio in 
opera 
collettanea 

sufficiente Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  

Unico autore  



 comunità 
scientifica di 
riferimento 

12  
L’uso strategico dei 
contratti pubblici  
 

Saggio in 
opera 
collettanea 

discreto Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: DISCRETO  

Il candidato Farì presenta 12 pubblicazioni, di cui 2 monografie, 4 articoli in rivista, 6 contributi in volume. 
Nell’unico lavoro (n. 10) presentato con co-autore, l’apporto individuale del candidato è espressamente 
indicato. Non risulta invece, tra i documenti depositati in Piattaforma, la tesi di dottorato, la quale dunque 
non può essere valutata dalla Commissione.  
Tutte le pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura sono coerenti con le tematiche del settore 
concorsuale, denotano continuità temporale nell’impegno scientifico e hanno buona collocazione editoriale, 
essendo apparse presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale.  
La prima monografia (2013) si intitola “Beni e funzioni ambientali. Contributo allo studio della dimensione 
giuridica dell’ecosistema” e analizza la disciplina dell’ambiente e dell’ecosistema. Si tratta di un lavoro 
condotto con discreto rigore metodologico e capacità analitica, con taglio prevalentemente ricognitivo. 
La seconda monografia (2018) si intitola “I ‘contratti attivi’. L’evidenza pubblica tra regole di contabilità e di 
mercato”. Si tratta di un tema indubbiamente rilevante per il s.c. di cui alla presente procedura, analizzato con 
discreto metodo di ricerca dal candidato, anche se la ricerca – come per la prima monografia – ha carattere 
prevalentemente descrittivo.  
Gli scritti c.d. “minori” (3, 4, 5,6,7, 8, 9, 10,11 e 12) tornano in larga parte sui temi delle monografie e 
confermano, nel complesso, adeguate capacità di ricerca del candidato 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



B.3. Candidato: Vincenzo Ferraro   
 
Motivato giudizio analitico su: 
Titoli e Curriculum  
Il candidato Ferraro ha conseguito il dottorato di ricerca in Diritto pubblico presso l’Università degli studi di 
Firenze in data 12 gennaio 2005, con tesi dal titolo “L’introduzione del controllo di funzionalità sull’attività 
amministrativa nell’ordinamento italiano”, ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia (dal 
27.12.2023) nel s.c 12/D1 (Diritto amministrativo), ha svolto attività didattica a livello universitario in Italia e 
all’estero, ha svolto attività di formazione e ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri (tra cui lo 
European Public Law Organization di Atene, l’IISA di Bologna, visiting researcher presso la Chaire MDPA di 
Parigi e presso il King’s College di Londra, la Richmond University e la LSE, Universidad Complutense di 
Madrid), è stato membro di gruppi di ricerca istituiti in Italia (tra cui diversi PRIN, tra 2002 e il 2007, con 
qualifiche di ricercatore a contratto e membro dell’unità di ricerca), dal Parlamento europeo e dalla 
Commissione europea, è titolare (dal 1 marzo 2023) di un contratto di ricerca affidato dal Dipartimento di 
scienze giuridiche dell’Università di Firenze. Il Candidato Ferraro è stato inoltre relatore a convegni nazionali 
e internazionali. Non risulta aver conseguito premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca.        
Considerando specificamente la significatività che ciascun titolo assume in ordine alla qualità e quantità 
dell’attività di ricerca svolta dal candidato Ferraro, nel complesso la Commissione esprime il seguente giudizio 
sui titoli e sul curriculum del medesimo candidato: buono.  
 

Produzione scisntifica   

Candidato 
VINCENZO FERRARO 

Pubbli 
cazione 

 

Titolo Tipologia originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 

congruenza di 
ciascuna 
pubblicazione 
con il settore 
concorsuale 
per il quale è 
bandita la 
procedura e 
con 
l’eventuale 
profilo 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale di 
ciascuna 
pubblicazione 
e sua 
diffusione 
all'interno 
della 
comunità 
scientifica 

determinazione 
analitica, anche 
sulla base di 
criteri 
riconosciuti 
nella comunità 
scientifica 
internazionale 
di riferimento, 
dell'apporto 
individuale del 
candidato nel 
caso di 
partecipazione 
del medesimo a 
lavori in 
collaborazione 

1 Il partenariato 
pubblico – 
privato nella 
prospettiva del 
diritto 
europeo 

Monografia Sufficiente  Congruente Casa editrice a 
diffusione 
internazionale 
 

Unico autore 

2 L’amministrazione 
consolare. Profili di 
diritto nazionale ed 
ultrastatale 
 

Monografia Sufficiente  Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 



3 La concessione e il 
diritto europeo: il 
complesso equilibrio 
tra la tutela della 
concorrenza e la 
"specialità" del 
regime dei contratti 
della pubblica 
amministrazione  

Articolo in 
Rivista  

Sufficiente Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

4 La disciplina della 
concessione nel 
diritto europeo: i 
principi 
giurisprudenziali e la 
sistemazione 
realizzata con la 
Direttiva 
2014/23/UE  

Articolo in 
Rivista  

Sufficiente Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

5 L’intangibilità del 
giudicato 
amministrativo e il 
diritto europeo: le 
recenti pronunce 
della Corte di 
giustizia  

Articolo in 
Rivista 

Discreto Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

6 I procedimenti 
amministrativi per la 
vigilanza 
prudenziale nei 
confronti delle 
imprese bancarie 
“significative”: la 
natura del potere 
discrezionale 
esercitato dalle 
autorità coinvolte in 
tali procedimenti e 
la partecipazione dei 
soggetti interessati 

Articolo in 
Rivista 

Discreto  Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

7 La legittimazione al 
ricorso degli Enti 
pubblici nel diritto 
tedesco tra 
l'influenza europea 
e l'evoluzione 
giurisprudenziale 
interna  

Saggio in 
opera 
collettanea 

Sufficiente Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

8 L’autorizzazione 
amministrativa per 
l'esercizio 
dell'attività 
bancaria: la 
prospettiva del 
diritto europeo  

Articolo in 
Rivista 

sufficiente Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore  

9 Le garanzie 
pubbliche per i 
prestiti alle imprese: 
il modello 

Articolo in 
Rivista 

sufficiente Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore  



amministrativo 
francese nel 
contesto della 
pandemia 
 

10 L’organizzazione 
della pubblica 
amministrazione 
scolastica. La 
peculiare 
integrazione tra gli 
ordinamenti globali, 
internazionali e 
statali  
 

Monografia sufficiente Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale 
 

Unico autore 

11 CONSOB and the 
Administrative and 
Inspection 
Supervision of 
Securities Markets. 
A Case Study on the 
Interaction between 
European and Italian 
Law  

Articolo in 
Rivista 

Buono Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore  

12  
La stipula del 
contratto (art. 18) 
 

Saggio in 
opera 
collettanea 

sufficiente Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: PIÙ CHE SUFFICIENTE  

Il candidato Ferraro presenta 12 pubblicazioni, di cui 3 monografie, 7 articoli in rivista, 2 contributi in volume. 
Non risulta invece, tra i documenti depositati in Piattaforma, la tesi di dottorato, la quale dunque non può 
essere valutata dalla Commissione.  
Tutte le pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura sono coerenti con le tematiche del settore 
concorsuale, denotano continuità temporale nell’impegno scientifico e hanno buona collocazione editoriale, 
essendo apparse presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale.  
La prima monografia (2010) si intitola “Il partenariato pubblico-privato nella prospettiva del diritto europeo” 
e analizza il tema del PPP nella prospettiva del diritto UE, con una breve analisi comparata, soffermandosi su 
diversi aspetti, come l’in house providing e i servizi pubblici. Si tratta di un lavoro condotto con discreto rigore 
metodologico e sufficiente capacità analitica, con taglio prevalentemente descrittivo.  
La seconda monografia (2014) si intitola “L’amministrazione consolare. Profili di diritto nazionale ed 
ultrastatale”. Il tema affrontato in tale lavoro è senza dubbio rilevante per la scienza del diritto amministrativo. 
L’A. lo analizza con discreto metodo di ricerca, ancorché i risultati cui perviene sono di carattere 
prevalentemente descrittivo.  
La terza monografia (2023) si intitola “L’organizzazione della pubblica amministrazione scolastica. La peculiare 
integrazione tra gli ordinamenti globali, internazionali e statali”. Anche in questo più recente lavoro 
monografico, l’analisi condotta dal candidato denota una buona conoscenza del tema trattato, ma ha 
carattere essenzialmente ricognitivo, essendo i profili passati in rassegna noti alla comunità scientifica di 
riferimento.     
Gli altri scritti c.d. “minori” sottoposti a valutazione denotano una discreta varietà degli interessi di ricerca e 
confermano la buona conoscenza degli argomenti esaminati, con alcuni spunti di interesse, anche se la 



maggior parte di essi (salve le pubblicazioni nn. 5, 6 e 11 sulla Consob) hanno carattere prevalentemente 
ricostruttivo e descrittivo. In particolare, i lavori nn. 3 e 4 riguardano il tema delle concessioni nel diritto 
europeo, i nn. 5 e 7 riguardano aspetti processuali (rispettivamente, “L’intangibilità del giudicato 
amministrativo e il diritto europeo: le recenti pronunce della Corte di giustizia” e “La legittimazione al ricorso 
degli Enti pubblici nel diritto tedesco tra l'influenza europea e l'evoluzione giurisprudenziale interna”), mentre 
i nn. 6, 8 e 11 riguardano il settore bancario e creditizio, la pubblicazione n. 9 è intitolata “Le garanzie 
pubbliche per i prestiti alle imprese: il modello amministrativo francese nel contesto della pandemia” e la n. 
12 è un commento all’art. 18 del Codice dei contratti pubblici del 2023.      
 
 
 

 



B.4. Candidato: Emanuele Guarna Assanti 
 
Motivato giudizio analitico su: 
Titoli e Curriculum  
Il candidato Guarna Assanti ha conseguito il dottorato di ricerca in Diritto pubblico presso l’Università degli 
studi di Firenze in data 16 aprile 2019, con tesi dal titolo “Potere amministrativo e potere deliberativo delle 
società commerciali. Verso una concezione unitaria della nozione di potere giuridico”, svolge attività didattica 
a livello universitario in Italia, è assegnista di ricerca in diritto amministrativo (IUS/10) presso l’Università della 
Calabria, ha conseguito un Master di II livello in “Diritto dell’ambiente” presso l’Università degli Studi Roma 
Tre. Il candidato Guarna Assanti ha inoltre svolto attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti 
italiani o stranieri (tra cui PhD Visiting Researcher presso il Max Planck Institute for Comparative Public Law 
and International Law, Heidelberg, Germania, una summer school presso la LSE), è stato relatore a convegni 
nazionali e internazionali, ha ottenuto premi e riconoscimenti nazionali per attività di ricerca. Non risulta 
invece che il candidato abbia organizzato, diretto e coordinato gruppi di ricerca nazionali e internazionali, 
ovvero che abbia partecipato agli stessi.   
Considerando specificamente la significatività che ciascun titolo assume in ordine alla qualità e quantità 
dell’attività di ricerca svolta dal candidato Guarna Assanti, nel complesso la Commissione esprime il seguente 
giudizio sui titoli e sul curriculum del medesimo candidato: buono.  
 

Produzione scientifica 

Candidato 
EMANUELE LUIGI GUARNA ASSANTI 

Pubbli 
cazione 

 

Titolo Tipologia originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 

congruenza di 
ciascuna 
pubblicazione 
con il settore 
concorsuale 
per il quale è 
bandita la 
procedura e 
con 
l’eventuale 
profilo 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale di 
ciascuna 
pubblicazione 
e sua 
diffusione 
all'interno 
della 
comunità 
scientifica 

determinazione 
analitica, anche 
sulla base di 
criteri 
riconosciuti 
nella comunità 
scientifica 
internazionale 
di riferimento, 
dell'apporto 
individuale del 
candidato nel 
caso di 
partecipazione 
del medesimo a 
lavori in 
collaborazione 

1 Potere 
amministrativo e 
potere deliberativo 
delle società 
commerciali. Verso 
una concezione 
unitaria della 
nozione di 
potere giuridico 

Tesi di 
dottorato 
 

Buono Congruente Università 
degli Studi di 
Firenze 

Unico autore 

2 Il ruolo innovativo 
del contenzioso 
climatico tra 
legittimazione ad 
agire 

Articolo in 
Rivista 

Discreto  Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 



e separazione dei 
poteri dello Stato. 
Riflessioni a partire 
dal caso 
Urgenda 

3 I procedimenti in 
materia ambientale: 
la Valutazione di 
impatto ambientale 

Saggio in 
opera 
collettanea 

Discreto Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla 
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

4 Sugli atti di nomina 
e revoca degli 
amministratori di 
società a 
partecipazione 
pubblica: natura e 
giurisdizione  

Articolo in 
Rivista  

Sufficiente Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

5 La Cassa depositi e 
prestiti quale asset 
strategico per lo 
sviluppo economico 
nazionale  

Articolo in 
Rivista 

Discreto Congruente Rivista di 
fascia A 

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 
espressamente 
indicato 

6 La nuova 
Costituzione 
“ambientale”: note 
critiche sulla riforma 
costituzionale  

Articolo in 
Rivista 

Discreto  Congruente Rivista 
scientifica  

Unico autore 

7 La governance del 
servizio idrico 
integrato tra forme 
di gestione e 
salvaguardia delle 
gestioni esistenti: 
problemi applicativi 
e prospettive di 
riforma della regola 
e delle eccezioni 

Articolo in 
Rivista 

Sufficiente Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

8 Glocal approach and 
the green budgeting 
rules  

Articolo in 
Rivista 

Sufficiente Congruente Rivista non 
scientifica  

Unico autore  

9 Le società pubbliche 
tra diritto pubblico e 
diritto privato  

Saggio in 
opera 
collettanea 

sufficiente Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 
espressamente 
indicato 

10 Le società miste 
 

Saggio in 
opera 
collettanea 

sufficiente Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 



11 L’inapplicabilità del 
principio chi inquina 
paga ai detriti 
contenenti 
amianto e le 
responsabilità del 
curatore 
fallimentare  

Nota a 
sentenza 

sufficiente Congruente Rivista 
scientifica 

Unico autore  

12 Il contenzioso 
climatico europeo. 
Profili innovativi 
dell’accesso alla 
giustizia ambientale  

Monografia Buono Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: DISCRETO  
Il candidato Guarna Assanti presenta 12 pubblicazioni, di cui 1 monografia, 7 articoli in rivista (tra cui una nota 
a sentenza), 3 contributi in volume e la tesi di dottorato. Presenta 2 lavori (nn. 5 e 9) con co-autore, e in 
entrambi l’apporto individuale del candidato è espressamente indicato.  
Tutte le pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura sono coerenti con le tematiche del settore 
concorsuale, denotano continuità temporale nell’impegno scientifico e hanno buona collocazione editoriale, 
essendo apparse presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale, ad eccezione della 
pubblicazione n. 8 che è pubblicata in sede non scientifica.  
La tesi di dottorato, dal titolo “Potere amministrativo e potere deliberativo delle società commerciali. Verso 
una concezione unitaria della nozione di potere giuridico”, affronta il potere discrezionale della pubblica 
amministrazione e il potere deliberativo delle assemblee di società per azioni (private), ha taglio 
interdisciplinare, è condotta con discreto metodo e presenta taluni aspetti di originalità e innovatività.     
La recente monografia (2024) si intitola “Il contenzioso climatico europeo. Profili innovativi dell’accesso alla 
giustizia ambientale” e analizza un tema già oggetto di precedenti studi da parte dell’A., vale a dire il 
contenzioso climatico. In tale lavoro, condotto con buon rigore metodologico e buona analisi critica, il 
candidato svolge un’analisi in parte ricostruttiva e in parte innovativa degli aspetti trattati, non obliterando 
una specifica attenzione alla casistica rilevante in materia e alla “tutela dell’interesse al clima”.     
Gli scritti c.d. “minori”, pur essendo in parte legati ai temi della monografia (nn. 2 – lavoro propedeutico al 
più ampio recente lavoro monografico -, 3, 6, 8 e 11), confermano il possesso di adeguate capacità di ricerca 
del candidato, che, tuttavia, non sempre perviene a risultati originali. Gli altri scritti presentati (4, 5, 7, 9 e 10) 
dal candidato mostrano una discreta varietà degli interessi di ricerca – sebbene con una prevalenza di lavori 
sul fenomeno societario pubblico (nn. 4, 9 e 10) - e confermano la conoscenza degli argomenti esaminati, con 
taluni spunti di originalità, ancorché la maggior parte di essi (ad eccezione della pubblicazione n. 5 su CdP) ha 
carattere prevalentemente descrittivo.  
 
 

 

 

 

 

 

 



B.5. Candidato: Marco Lunardelli  
 
Motivato giudizio analitico su: 
Titoli e Curriculum  
Il candidato Lunardelli ha conseguito il dottorato di ricerca in Diritto pubblico e dell’Economia presso 
l’Università degli studi di Pisa in data 18 luglio 2016, con una tesi sulla trasparenza nel settore pubblico, con 
particolare riferimento all’esperienza statunitense, svolge attività didattica a livello universitario in Italia, ha 
conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia (dal 27.12.2023) nel s.c 12/D1 (Diritto 
amministrativo), ha svolto attività didattica a livello universitario in Italia o all’estero, ha svolto attività di 
formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri (tra cui visiting research fellow alla 
Columbia Law School di New York, titolarità di assegni di ricerca e di contratti di ricerca), coordina un gruppo 
di ricerca nazionale, è stato relatore a convegni nazionali e internazionali. Il candidato non risulta aver 
conseguito premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.         
Considerando specificamente la significatività che ciascun titolo assume in ordine alla qualità e quantità 
dell’attività di ricerca svolta dal candidato Lunardelli, nel complesso la Commissione esprime il seguente 
giudizio sui titoli e sul curriculum del medesimo candidato: discreto.    
 

Produzione scientifica 

Candidato 
MARCO LUNARDELLI 

Pubbli 
cazione 

 

Titolo Tipologia originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 

congruenza di 
ciascuna 
pubblicazione 
con il settore 
concorsuale 
per il quale è 
bandita la 
procedura e 
con 
l’eventuale 
profilo 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale di 
ciascuna 
pubblicazione 
e sua 
diffusione 
all'interno 
della 
comunità 
scientifica 

determinazione 
analitica, anche 
sulla base di 
criteri 
riconosciuti 
nella comunità 
scientifica 
internazionale 
di riferimento, 
dell'apporto 
individuale del 
candidato nel 
caso di 
partecipazione 
del medesimo a 
lavori in 
collaborazione 

1 La trasparenza negli 
Stati Uniti e in Italia. 
Un’analisi 
comparata 
 

Monografia Sufficiente  Parzialmente 
congruente 

Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

2 Dal PNRR come 
“corpus normativo” 
speciale al nuovo 
codice dei contratti 
pubblici: continuità 
e innovazioni 

Articolo in 
Rivista 

sufficiente  Congruente Rivista 
scientifica 

Unico autore 

3 Le soprintendenze 
archeologia, belle 
arti e paesaggio  

Articolo in 
Rivista  

Discreto Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 



4 Three books on 
“The legal order” in 
the aftermath of the 
centennial 
celebrations of its 
publication: is santi 
romano's doctrine 
still useful?  

Recensione  Sufficiente  Parzialmente 
congruente 

Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

5 Sanzioni e misure 
ripristinatorie: una 
rivalutazione del 
pensiero di Feliciano 
Benvenuti  

Articolo in 
Rivista 

Buono Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

6 CASS. R. SUNSTEIN e 
ADRIAN VERMEULE, 
Law and Leviathan. 
Redeeming the 
Administrative 
State, Cambridge 
(MA), Harvard 
University Press, 
2020, 188 p., ISBN: 
9780674247536 

Recensione Sufficiente  Parzialmente 
congruente 

Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

7 Una premessa 
teorica alle 
operazioni di 
rigenerazione 
urbana: 
la distinzione tra 
sanzioni e misure 
ripristinatorie  

Saggio in 
opera 
collettanea 

Discreto Congruente Collana a 
diffusione 
nazionale 

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 
espressamente 
indicato 

8 The U.S. Freedom of 
Information Act in 
light of the 2016 
reform: Some 
theoretical issues  

Articolo in 
Rivista 

Sufficiente  Parzialmente 
congruente 

Rivista di 
fascia A 

Unico autore  

9 Il procedimento ad 
evidenza pubblica 
come strumento di 
prevenzione della 
corruzione  

Saggio in 
opera 
collettanea 

sufficiente Congruente Collana a 
diffusione 
nazionale 

Unico autore  

10 I porti negli Stati 
Baltici tra 
cooperazione, tutela 
ambientale e 
legislazione 
nazionale  

Saggio in 
opera 
collettanea 

Sufficiente  Parzialmente 
congruente 

Collana a 
diffusione 
nazionale 

Unico autore 

11 The reform of 
legislative decree 
No. 33/2013 in Italy: 
A double track for 
transparency  

Articolo in 
Rivista 

discreto Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore  

12 Trasparenza e 
partenariato 
pubblico-privato: 
aspetti teorici  

Saggio in 
opera 
collettanea 

sufficiente Congruente Collana a 
diffusione 
nazionale 

Unico autore 

 



GIUDIZIO COMPLESSIVO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: PIÙ CHE SUFFICIENTE  

Il candidato Lunardelli presenta 12 pubblicazioni, di cui 1 monografia, 7 articoli in rivista (di cui sono 2 
recensioni), 4 contributi in volume. Nell’unico lavoro (n. 7) presentato con co-autore, l’apporto individuale del 
candidato è espressamente indicato. Non risulta invece, tra i documenti depositati in Piattaforma, la tesi di 
dottorato, la quale dunque non può essere valutata dalla Commissione.  
Non tutte le pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura sono coerenti con le tematiche del 
settore concorsuale; esse denotano, comunque, continuità temporale nell’impegno scientifico e hanno buona 
collocazione editoriale, essendo apparse presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale.  
La monografia (2023) si intitola “La trasparenza negli Stati Uniti e in Italia. Un’analisi comparata” e analizza il 
tema della trasparenza e dell’accesso in Italia e negli Stati Uniti. Il lavoro – condotto dimostrando conoscenza 
della letteratura soprattutto statunitense – ha carattere largamente ricostruttivo e solo l’ultima parte (capitolo 
IV) è espressamente dedicata alla comparazione. Si tratta di un lavoro condotto con rigore metodologico e 
capacità analitica, ma di taglio prevalentemente ricognitivo.  
Negli scritti c.d. “minori” il candidato dimostra varietà di interessi, per la molteplicità delle problematiche 
affrontate.  
In particolare, il candidato, affronta in parte temi che poi saranno più diffusamente analizzati nella monografia 
del 2023 (pubblicazioni nn. 8, 11 e 12 - i primi due scritti in inglese e nella medesima rivista) ed hanno 
carattere prevalentemente descrittivo. Di carattere ricognitivo sono i due contributi in tema di contratti 
pubblici e PNRR (n. 2) – avendo già la giurisprudenza chiarito la valenza sostanziale del PNRR (come lo stesso 
A. peraltro osserva) – e in tema di “procedimento ad evidenza pubblica come strumento di prevenzione della 
corruzione” (n. 9).  
Discreta è l’analisi condotta in relazione al contributo “Sanzioni e misure ripristinatorie: una rivalutazione del 
pensiero di Feliciano Benvenuti” (n. 5), già in parte svolta (con co-autore) in un ampio contributo del 2019 (n. 
7). Lo scritto dal titolo “I porti negli Stati Baltici tra cooperazione, tutela ambientale e legislazione nazionale” 
(n. 10), pur non pienamente congruente con il settore di cui alla presente procedura, merita apprezzamento 
per l’analisi condotta. Discreta è anche la pubblicazione su “Le soprintendenze archeologia, belle arti e 
paesaggio” (n. 3), anche se il lavoro presenta carattere prevalentemente ricognitivo.   
I restanti lavori (4 e 6) sono recensioni senza spunti di originalità.   
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



B.6. Candidata: Antonella Mirabile  
 
Motivato giudizio analitico su: 
Titoli e Curriculum  
La candidata Mirabile ha conseguito il dottorato di ricerca in Scienze Giuridiche presso l’Università degli studi 
di Perugia in data 18 aprile 2018, con una tesi dal titolo “L’uso dell’argomento comparativo nella 
giurisprudenza amministrativa”, svolge attività didattica a livello universitario in Italia, svolge attività di 
formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri (tra cui assegno di ricerca), partecipa a 
diversi progetti di ricerca, è relatrice a convegni nazionali e internazionali. La candidata non risulta aver 
conseguito premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.         
Considerando specificamente la significatività che ciascun titolo assume in ordine alla qualità e quantità 
dell’attività di ricerca svolta dalla candidata Mirabile, nel complesso la Commissione esprime il seguente 
giudizio sui titoli e sul curriculum del medesimo candidato: più che sufficiente.   
 

Produzione scientifica  

Candidato 
ANTONELLA MIRABILE 

Pubbli 
cazione 

 

Titolo Tipologia originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 

congruenza di 
ciascuna 
pubblicazione 
con il settore 
concorsuale 
per il quale è 
bandita la 
procedura e 
con 
l’eventuale 
profilo 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale di 
ciascuna 
pubblicazione 
e sua 
diffusione 
all'interno 
della 
comunità 
scientifica 

determinazione 
analitica, anche 
sulla base di 
criteri 
riconosciuti 
nella comunità 
scientifica 
internazionale 
di riferimento, 
dell'apporto 
individuale del 
candidato nel 
caso di 
partecipazione 
del medesimo a 
lavori in 
collaborazione 

1 L’uso dell’argomento 
comparativo nella 
giurisprudenza 
amministrativa  

Tesi di 
dottorato 

Discreto Congruente Università 
degli Studi di 
Perugia 

Unico autore 

2 I costi e i limiti delle 
riforme 

Saggio in 
opera 
collettanea 

sufficiente  Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento  

Unico autore 

3 Archived Tissue Saggio in 
opera 
collettanea  

Sufficiente  Congruente Casa editrice a 
diffusione 
internazionale 

Unico autore 

4 La partecipazione 
“semplificata” del 
pubblico alle 
procedure di VIA e 
di VAS 
(commento alle 
recenti modifiche 

Articolo in 
Rivista  

Sufficiente  Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 



agli articoli 14 e 24 
del codice 
dell’ambiente)  

5 Il termine dei motivi 
aggiunti in materia 
di contratti pubblici 
e l’incertezza della 
Corte Costituzionale 
(nota a Corte Cost. 
28 ottobre 2021, n. 
204) 
 

Nota a 
sentenza 

Sufficiente Congruente Rivista 
scientifica 

Unico autore 

6 "Objetividad 
científica” y sesgos 
en la toma de 
decisiones jurídicas: 
los casos de 
genética 
forense y de 
algoritmos  
 

Articolo in 
Rivista 

Sufficiente  Congruente Rivista non 
scientifica  

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 
espressamente 
indicato nella 
dichiarazione 
sostitutiva di 
certificazione – 
Modello C (§ 5 e 
6) 

7 L’istituzione di una 
biobanca di ricerca: 
questioni 
etico-giuridiche. Il 
caso della biobanca 
dell’Umbria  

Articolo in 
Rivista 

Sufficiente  Congruente Rivista 
scientifica 

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 
espressamente 
indicato 

8 Il giudice 
amministrativo 
italiano e l’uso 
dell’argomento 
comparativo  

Saggio in 
opera 
collettanea 

Discreto Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento  

Unico autore  

9 L’indefinito come 
giustizia del caso 
singolo. L’equità nel 
diritto 
amministrativo 

Saggio in 
opera 
collettanea 

Discreto Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore  

10 Un nuovo capitolo 
nella “guerra” al 
contributo unificato 
in materia di appalti: 
il T.R.G.A. di Trento 
sospende l'invito al 
pagamento 
 

Nota a 
sentenza 

sufficiente Congruente Rivista 
scientifica 

Unico autore  

11 Gli appalti pre-
commerciali: 
strategia per lo 
sviluppo 
dell'innovazione  

Articolo in 
Rivista 

sufficiente Congruente Rivista non 
scientifica 

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 
espressamente 
indicato nella 
dichiarazione 



sostitutiva di 
certificazione – 
Modello C (§ 1, 
2, 3 e 4) 

 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: PIÙ CHE SUFFICIENTE  

La candidata Mirabile presenta 11 pubblicazioni, riguardanti la tesi dottorato, 6 articoli in rivista (2 delle quali 
non classificate come riviste scientifiche dall’Anvur), 3 contributi in volume. Presenta 3 lavori (nn. 6, 7 e 11) 
con co-autori, nei quali l’apporto individuale del candidato è espressamente indicato.   
Tutte le pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura sono coerenti con le tematiche del settore 
concorsuale, denotano continuità temporale nell’impegno scientifico e hanno buona collocazione editoriale, 
essendo apparse presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale.  
La tesi di dottorato (pubblicazione n. 1) si intitola “L’uso dell’argomento comparativo nella giurisprudenza 
amministrativa”, nella quale la candidata svolge un’ampia analisi mostrando piena conoscenza delle 
tematiche trattate.  
Gli scritti c.d. “minori” sono in parte lavori propedeutici e preparatori della tesi di dottorato (si veda le 
pubblicazioni nn. 8 e 9) confermando la capacità di ricerca della candidata. Altri lavori sono dedicati alle 
biobanche (3, 6 e 7), e affrontano temi di grande interesse per la comunità scientifica, ma hanno in larga 
misura carattere descrittivo (in un caso – n. 6 – la sede editoriale non ha carattere scientifico, secondo le 
classificazioni Anvur). I restanti contributi (n. 2 su “I costi e i limiti delle riforme”, n. 4 su “La partecipazione 
“semplificata” del pubblico alle procedure di VIA e di VAS”, n. 5 su “Il termine dei motivi aggiunti in materia 
di contratti pubblici e l’incertezza della Corte Costituzionale”, n. 10 su “Un nuovo capitolo nella “guerra” al 
contributo unificato in materia di appalti: il T.R.G.A. di Trento sospende l'invito al pagamento”, n. 11 su “Gli 
appalti pre-commerciali: strategia per lo sviluppo dell'innovazione”) sono contributi in volume, note o 
commenti che, pur evidenziando una certa varietà degli interessi di ricerca della candidata, hanno una 
rilevanza limitata nella comunità scientifica di riferimento, per il carattere descrittivo dei lavori e in un caso 
(n. 11) per il carattere non scientifico della sede editoriale.      
 
 
 
 

 

 



B.7. Candidato: Alessandro Paire   
 
Motivato giudizio analitico su: 
Titoli e Curriculum  
Il candidato Paire ha conseguito il dottorato di ricerca in Diritto Pubblico presso l’Università degli studi di 
Torino in data 19 febbraio 2009, con una tesi dal titolo “Il sindacato del giudice amministrativo sugli atti delle 
Autorità amministrative indipendenti”, è ricercatore in diritto amministrativo (IUS 10) (RTD – A) nell’Università 
di Genova, Dipartimento di Giurisprudenza, ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia (dal 
27.12.2023) nel s.c 12/D1 (Diritto amministrativo), svolge attività didattica a livello universitario in Italia, ha 
partecipato a progetti di ricerca, ha svolto attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o 
stranieri (è stato, tra l’altro, titolare di diversi assegni di ricerca n. s.c. IUS/10 presso l’Università del Piemonte 
Orientale), è stato relatore a convegni nazionali. Il candidato non risulta aver conseguito premi e 
riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.            
Considerando specificamente la significatività che ciascun titolo assume in ordine alla qualità e quantità 
dell’attività di ricerca svolta dal candidato Paire, nel complesso la Commissione esprime il seguente giudizio 
sui titoli e sul curriculum del medesimo candidato: buono.   
 

Produzione scientifica   

Candidato 
ALESSANDRO PAIRE 

Pubbli 
cazione 

 

Titolo Tipologia originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 

congruenza di 
ciascuna 
pubblicazione 
con il settore 
concorsuale 
per il quale è 
bandita la 
procedura e 
con 
l’eventuale 
profilo 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale di 
ciascuna 
pubblicazione 
e sua 
diffusione 
all'interno 
della 
comunità 
scientifica 

determinazione 
analitica, anche 
sulla base di 
criteri 
riconosciuti 
nella comunità 
scientifica 
internazionale 
di riferimento, 
dell'apporto 
individuale del 
candidato nel 
caso di 
partecipazione 
del medesimo a 
lavori in 
collaborazione 

1 Il servizio di 
protezione civile nel 
prisma 
dell'organizzazione 
amministrativa: 
profili evolutivi del 
sistema tra 
Costituzione, potere 
di pianificazione, 
governo del 
territorio e 
responsabilità 

Monografia Buono Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

2 Contributo allo 
studio degli usi 
civici. Profili di 
diritto pubblico (tra 
procedimento 

Monografia Discreto  Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  

Unico autore 



amministrativo, 
ambiente, 
paesaggio e governo 
del territorio) 
 

comunità 
scientifica di 
riferimento 

3 Fonti rinnovabili e 
compensazioni 
ambientali, ultimo 
atto: la Consulta 
salva la sanatoria 
del 2018. Spunti per 
una ricostruzione 
(critica) del sistema 
 

Nota a 
sentenza  

sufficiente Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

4 Usi civici ed 
interesse pubblico. 
Tutela dei diritti e 
forme di controllo 
nella gestione di 
beni dalla 
«inderogabile 
valenza 
pubblicistica» 

Articolo in 
Rivista  

Discreto Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

5 Usi civici e Pubblica 
Amministrazione: 
alcune osservazioni 
tra responsabilità 
amministrativa e 
responsabilità 
contabile 
 

Articolo in 
Rivista 

Discreto Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

6 Fondazioni di 
partecipazione e 
pubblica 
amministrazione. 
Rischi e opportunità 
di un modello 
organizzativo 
“atipico” 

Articolo in 
Rivista 

Discreto  Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

7 Gli indennizzi per i 
danni cagionati dalla 
fauna selvatica alla 
produzione agricola 
nell’ambito del 
sistema sugli aiuti di 
Stato. Luci e ombre 
di un dialogo tra 
formanti interni e il 
diritto UE 

Articolo in 
Rivista 

Discreto  Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

8 Fonti rinnovabili e 
compensazioni 
ambientali. La 
sanatoria del 2018 
alla prova del 
giudizio di 
costituzionalità. Un 
esito (quasi) 
scontato? 

Nota a 
sentenza  

sufficiente Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 



 

9 Appunti sul rapporto 
tra diritto e tecnica: 
il caso della 
giurisdizione sulle 
acque a cento anni 
dall’entrata in vigore 
del decreto 
legislativo 
luogotenenziale 20 
novembre 1916, n. 
1664, istitutivo del 
Tribunale delle 
Acque Pubbliche. Un 
«modello» (forse) 
da riscoprire? 

Articolo in 
Rivista 

discreto Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore  

10 Le attività estrattive 
  
 

Saggio in 
opera 
collettanea 

Discreto Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

11 Saggio: Il ruolo degli 
enti locali nella 
gestione degli 
impianti sportivi. In 
particolare: il 
Comune 

Saggio in 
opera 
collettanea 

discreto Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore  

12 Illeciti 
amministrativi e 
sanzioni 
amministrative in 
campo ambientale  

Saggio in 
opera 
collettanea 

sufficiente Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: DISCRETO  

Il candidato Paire presenta 12 pubblicazioni, di cui 2 monografie, 7 articoli in rivista, 3 contributi in volume. 
Non risulta invece, tra i documenti depositati in Piattaforma, la tesi di dottorato, la quale dunque non può 
essere valutata dalla Commissione.  
Tutte le pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura sono coerenti con le tematiche del settore 
concorsuale, denotano continuità temporale nell’impegno scientifico e hanno buona collocazione editoriale, 
essendo apparse presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale.  
La prima monografia (2023) si intitola “Il servizio di protezione civile nel prisma dell'organizzazione 
amministrativa: profili evolutivi del sistema tra Costituzione, potere di pianificazione, governo del territorio e 
responsabilità” e analizza il servizio di protezione civile, muovendo da quadro costituzionale, per poi 
soffermarsi sui rapporti tra protezione civile, pianificazione e governo del territorio, passando in rassegna, 
nell’ultima parte del lavoro, i profili relativi alla giurisdizione e alla responsabilità. Si tratta di un lavoro 
condotto con rigore e capacità analitica, e gli esiti delle ricerche condotte hanno portato a buoni risultati per 
la comunità scientifica di riferimento.  
La seconda monografia (2018) si intitola “Contributo allo studio degli usi civici. Profili di diritto pubblico (tra 
procedimento amministrativo, ambiente, paesaggio e governo del territorio)”. Si tratta di un tema 



indubbiamente rilevante per la giuspubblicistica (e per la scienza del diritto amministrativo). Dopo una 
introduzione al tema, nella quale viene, tra l’altro, chiarito il rapporto tra usi civici e beni comuni, l’A. si 
sofferma sulle fonti, sui profili procedimentali e giurisdizionali, per poi focalizzare l’analisi su profili relativi 
all’ambiente, al paesaggio e al governo del territorio. All’importanza del tema trattato non corrisponde però 
una approfondita analisi, in quanto, sebbene la struttura del lavoro e il metodo di ricerca utilizzato siano 
apprezzabili, il lavoro di ricerca presenta un carattere prevalentemente descrittivo per i risultati cui perviene, 
sebbene vi siano taluni spunti interessanti.   
In ordine agli scritti c.d. “minori”, alcuni (nn. 4 e 5) tornano in larga parte sui temi delle monografie (in 
particolare, pubblicazione n. 2) e confermano le capacità di ricerca del candidato. I lavori nn. 3 e 8 sono note 
a sentenza e riguardano il tema delle compensazioni ambientali meramente patrimoniali nel settore delle 
energie rinnovabili. L’A. annota le ordinanze di rimessione del Consiglio di Stato alla Consulta (n. 8) e poi la 
sentenza della Corte costituzionale (n. 3). Si tratta di lavori meramente descrittivi.  
Gli altri scritti denotano una discreta varietà degli interessi di ricerca del candidato, e confermano la 
conoscenza degli argomenti trattati, anche se i risultati cui l’A. perviene non sono necessariamente originali.        
Apprezzabili sono i lavori intitolati “Fondazioni di partecipazione e pubblica amministrazione. Rischi e 
opportunità di un modello organizzativo “atipico”” (n. 6), “Gli indennizzi per i danni cagionati dalla fauna 
selvatica alla produzione agricola nell’ambito del sistema sugli aiuti di Stato. Luci e ombre di un dialogo tra 
formanti interni e il diritto UE” (n. 7), “Appunti sul rapporto tra diritto e tecnica: il caso della giurisdizione sulle 
acque a cento anni dall’entrata in vigore del decreto legislativo luogotenenziale 20 novembre 1916, n. 1664, 
istitutivo del Tribunale delle Acque Pubbliche. Un «modello» (forse) da riscoprire?” (n. 9). In ordine ai tre 
contributi in volume (nn. 10, 11 e 12), invece, nonostante l’ottima sede editoriale che ospita i lavori, non tutti 
hanno un impatto rilevante nella comunità scientifica di riferimento, in termini di originalità e innovatività 
(salvo i lavori nn. 10 e 11, che invece hanno una portata ricostruttiva apprezzabile nella comunità scientifica), 
mentre confermano capacità di metodo e conoscenza dei temi trattati.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 



B. 8. Candidato: Rocco Parisi   
 
Motivato giudizio analitico su: 
Titoli e Curriculum  
Il candidato Parisi ha conseguito il dottorato di ricerca in Diritto ed Economia – curriculum Diritto pubblico 
dell’economia presso l’Università “Mediterranea” di Reggio Calabria in data 24 aprile 2018, con una tesi dal 
titolo “Giudicato amministrativo e ricorso in ottemperanza: rapporto tra riedizione del potere ed effettività 
della tutela individuale”, ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia (dal 27.12.2023) nel s.c 
12/D1 (Diritto amministrativo), ha svolto attività didattica a livello universitario in Italia, è componente di 
Unità di ricerca nell’ambito del PRIN sul tema “L’amministrazione pubblica per lo sviluppo: poteri sostitutivi, 
esigenze di garanzia e di efficienza”, periodo 2023/2025, ha svolto attività di formazione o di ricerca presso 
qualificati istituti italiani o stranieri (ha svolto, tra l’altro, attività di ricerca presso l’Universidade de Santiago 
de Compostela (Spagna) ed è stato titolare di diversi assegni di ricerca nel s.c. IUS/10 presso l’Università 
“Mediterranea” di Reggio Calabria), è stato relatore a convegni nazionali. Il candidato non risulta aver 
conseguito premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.            
Considerando specificamente la significatività che ciascun titolo assume in ordine alla qualità e quantità 
dell’attività di ricerca svolta dal candidato Parisi, nel complesso la Commissione esprime il seguente giudizio 
sui titoli e sul curriculum del medesimo candidato: molto buono.   
 

Produzione scientifica   

Candidato 
ROCCO PARISI 

Pubbli 
cazione 

 

Titolo Tipologia originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 

congruenza di 
ciascuna 
pubblicazione 
con il settore 
concorsuale 
per il quale è 
bandita la 
procedura e 
con 
l’eventuale 
profilo 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale di 
ciascuna 
pubblicazione 
e sua 
diffusione 
all'interno 
della 
comunità 
scientifica 

determinazione 
analitica, anche 
sulla base di 
criteri 
riconosciuti 
nella comunità 
scientifica 
internazionale 
di riferimento, 
dell'apporto 
individuale del 
candidato nel 
caso di 
partecipazione 
del medesimo a 
lavori in 
collaborazione 

1 Profili applicativi 
della fiscalizzazione 
degli abusi edilizi. 
Nota a Consiglio di 
Stato, Sez. II, 25 
ottobre 2023, n. 
9243 

Nota a 
sentenza 

discreto  Congruente Rivista 
scientifica 

Unico autore 

2 Il sistema dei servizi 
sociali tra Stato, 
mercato e terzo 
settore 
 

Monografia Ottimo  Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 



3 Note sullo 
scioglimento dei 
consigli degli enti 
locali per 
infiltrazioni mafiose 

Articolo in 
Rivista  

Buono Congruente Rivista di 
fascia A 

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 
espressamente 
indicato 

4 Sicurezza sussidiaria 
e libertà religiosa 

Articolo in 
Rivista  

Buono Congruente Rivista di 
fascia A 

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 
espressamente 
indicato 

5 Il difficile punto di 
equilibrio tra 
l’effettività della 
tutela 
giurisdizionale e 
l’inesauribilità del 
potere 
amministrativo 
(nota a T.A.R. 
Abruzzo - Pescara, 1 
marzo 2023 n. 107) 

Saggio in 
opera 
collettanea 

Buono Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

6 L’interesse legittimo, 
rileggendo F.G. 
Scoca, L’interesse 
legittimo. Storia e 
teoria, Torino, 2017  

Articolo in 
Rivista 

Buono  Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

7 Il coinvolgimento 
attivo del Terzo 
settore nella 
gestione dei servizi 
sociali, tra 
solidarietà e 
concorrenza 

Articolo in 
Rivista 

Buono  Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

8 Diritti sociali e 
servizi sociali 
nell’ordinamento 
dell’Unione Europea 

Saggio in 
opera 
collettanea 

Buono  Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento  

Unico autore  

9 Gli affidamenti dei 
servizi sociali tra 
disciplina 
eurounitaria e 
diritto interno 

Articolo in 
Rivista 

Discreto Congruente Rivista 
scientifica 

Unico autore  

10 La dirigenza 
pubblica 

Saggio in 
opera 
collettanea 

Buono Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

11 I contratti pubblici 
sotto soglia alla luce 
delle Linee guida n. 
4 dell’ANAC  

Articolo in 
Rivista 

Discreto Congruente Rivista 
scientifica 

Co-autore. 
L'apporto 
individuale del 
candidato è 



espressamente 
indicato 

12 Il nuovo Codice dei 
contratti pubblici e 
poteri dell’ANAC  

Articolo in 
Rivista 

Buono Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: BUONO  

Il candidato Parisi presenta 12 pubblicazioni, di cui 1 monografia, 8 articoli in rivista (di cui 1 nota a sentenza), 
3 contributi in volume. Il candidato presenta 3 lavori (nn. 3, 4 e 11) con co-autore; in tutti e tre i contributi 
l’apporto individuale del candidato è espressamente indicato. Non risulta invece, tra i documenti depositati 
in Piattaforma, la tesi di dottorato, la quale dunque non può essere valutata dalla Commissione.  
Tutte le pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura sono coerenti con le tematiche del settore 
concorsuale, denotano continuità temporale nell’impegno scientifico e hanno buona collocazione editoriale, 
essendo apparse presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale.  
La monografia (2023) si intitola “Il sistema dei servizi sociali tra Stato, mercato e terzo settore” e analizza la 
disciplina dei servizi sociali, mettendo in evidenza i profili costituzionali ed eurounitari della tutela dei diritti 
sociali, focalizzandosi poi su servizi sociali e sistema amministrativo, sull’apporto degli enti privati e sui modelli 
di gestione dei servizi. Si tratta di un lavoro condotto con rigore metodologico e ottima capacità analitica, ed 
è destinato a costituire un punto di riferimento per chi, nella comunità scientifica, si occupa e si occuperà dei 
temi trattati nella ricerca.  
Gli scritti c.d. “minori” sottoposti a valutazione denotano una rilevante varietà degli interessi di ricerca e 
confermano l’ottima conoscenza degli argomenti esaminati, attestano attitudine del candidato al lavoro 
scientifico, e cioè la padronanza del metodo scientifico e la capacità di elaborare tesi e proposte ricostruttive 
nel segno dell’originalità e dell’innovatività. Ciò è evidente per i lavori n. 3 (Note sullo scioglimento dei consigli 
degli enti locali per infiltrazioni mafiose), n. 4 (Sicurezza sussidiaria e libertà religiosa), n. 5 (Il difficile punto 
di equilibrio tra l’effettività della tutela giurisdizionale e l’inesauribilità del potere amministrativo), n. 6 
(L’interesse legittimo, rileggendo F.G. Scoca, L’interesse legittimo. Storia e teoria, Torino, 2017), n. 7 (Il 
coinvolgimento attivo del Terzo settore nella gestione dei servizi sociali, tra solidarietà e concorrenza), n. 8 
(Diritti sociali e servizi sociali nell’ordinamento dell’Unione Europea), n. 9 (Gli affidamenti dei servizi sociali 
tra disciplina eurounitaria e diritto interno), n. 10 (La dirigenza pubblica), n. 11 (I contratti pubblici sotto soglia 
alla luce delle Linee guida n. 4 dell’ANAC), n. 12 (Il nuovo Codice dei contratti pubblici e poteri dell’ANAC). 
Anche nella nota a sentenza (n. 1) il candidato mostra capacità ricostruttiva e di analisi.          
 

 

 

 



B.9. Candidato: Gianmarco Poli  
 
Motivato giudizio analitico su: 
Titoli e Curriculum  
Il candidato Poli ha conseguito il dottorato di ricerca in Diritto Pubblico presso la Luiss in data 26 maggio 
2010, ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale di II fascia (dal 27.12.2023) nel s.c 12/D1 (Diritto 
amministrativo), ha svolto attività didattica a livello universitario in Italia, ha svolto attività di formazione o di 
ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri (è stato titolare di un incarico di ricerca per il progetto PRIN 
2009 presso l’Università “G. D’Annunzio” di Chieti-Pescara), è stato relatore a convegni nazionali. Il candidato 
non risulta aver conseguito premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca.            
Considerando specificamente la significatività che ciascun titolo assume in ordine alla qualità e quantità 
dell’attività di ricerca svolta dal candidato Poli, nel complesso la Commissione esprime il seguente giudizio sui 
titoli e sul curriculum del medesimo candidato: buono.   
 

Produzione scientifica   

Candidato 
GIANMARCO POLI 

Pubbli 
cazione 

 

Titolo Tipologia originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 

congruenza di 
ciascuna 
pubblicazione 
con il settore 
concorsuale 
per il quale è 
bandita la 
procedura e 
con 
l’eventuale 
profilo 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale di 
ciascuna 
pubblicazione 
e sua 
diffusione 
all'interno 
della 
comunità 
scientifica 

determinazione 
analitica, anche 
sulla base di 
criteri 
riconosciuti 
nella comunità 
scientifica 
internazionale 
di riferimento, 
dell'apporto 
individuale del 
candidato nel 
caso di 
partecipazione 
del medesimo a 
lavori in 
collaborazione 

1 I principi nel diritto 
amministrativo. 
Tracce di un 
cambiamento in 
corso 

Monografia Sufficiente Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

2 Potere pubblico, 
rapporto 
amministrativo e 
responsabilità della 
P.A. L’interesse 
legittimo 
ritrovato 

Monografia Buono  Congruente Casa editrice a 
diffusione 
nazionale, e 
nota alla  
comunità 
scientifica di 
riferimento 

Unico autore 

3 Il silenzio 
inadempimento 
della P.A. e i 
chiaroscuri della 
tutela processuale 
 

Articolo in 
Rivista  

Sufficiente  Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 



4 In principio sono i 
diritti. 
Considerazioni a 
margine della tutela 
cautelare nel 
processo 
amministrativo 
 

Articolo in 
Rivista  

discreto Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

5 Le procedure di 
affidamento degli 
appalti pubblici 
nell'emergenza 
sanitaria: non sunt 
multiplicanda sine 
necessitate  

Articolo in 
Rivista 

Sufficiente  Congruente Rivista di 
fascia A 

Unico autore 

6 Il principio di 
proporzionalità tra 
regole di validità e 
regole di 
comportamento: il 
test della 
pianificazione 
urbanistica (parte 
prima) 

Articolo in 
Rivista 

sufficiente  Congruente Rivista di 
fascia A  

Unico autore 

7 Pianificazione 
urbanistica e 
commissariamento 
nella legislazione 
dell'emergenza: 
utilità o inefficienza 
della sostituzione 
degli enti territoriali 
con commissari? 

Articolo in 
Rivista 

sufficiente  Congruente Rivista di 
fascia A  

Unico autore 

8 Autonomia privata e 
discrezionalità 
amministrativa a 
confronto: la 
prospettiva della 
ragionevolezza 

Articolo in 
Rivista 

discreto  Congruente Rivista di 
fascia A  

Unico autore 

9 La giurisdizione in 
materia di alloggi 
pubblici non può 
che essere esclusiva 
e del G.A.: la natura 
concessoria del 
rapporto di 
assegnazione (di un 
bene pubblico) e 
l'indole pubblicistica 
del relativo atto di 
decadenza: nota a 
Cons. Stato, sez. 5., 
n. 1892 del 16 aprile 
2014 e n. 4270 del 
21 agosto 2014 

Nota a 
sentenza 

sufficiente  Congruente Rivista di 
fascia A  

Unico autore 

10 Il problema della 
sinallagmaticità 
nell'accordo 

Articolo in 
Rivista 

buono  Congruente Rivista di 
fascia A  

Unico autore 



amministrativo: 
brevi note 
sull'eccezione di 
inadempimento 

11 Il risarcimento del 
danno da potere 
amministrativo tra 
specialità e diritto 
comune 
 

Articolo in 
Rivista 

discreto  Congruente Rivista di 
fascia A  

Unico autore 

12 Il principio di 
proporzionalità tra 
regole di validità e 
regole di 
comportamento: il 
test della 
pianificazione 
urbanistica (parte 
seconda) 

Articolo in 
Rivista 

sufficiente  Congruente Rivista di 
fascia A  

Unico autore 

13 L’interesse legittimo 
(di diritto 
amministrativo) nel 
prisma del diritto 
privato 

Articolo in 
Rivista  

Non 
valutabile per 
superamento 
del limite 
massimo  

Congruente Rivista di 
fascia A  

Unico autore 

 

GIUDIZIO COMPLESSIVO SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA: DISCRETO  

Il candidato Poli presenta 13 pubblicazioni, di cui 2 monografie e 11 articoli in rivista. Non risulta invece, tra i 
documenti depositati in Piattaforma, la tesi di dottorato, la quale dunque non può essere valutata dalla 
Commissione.  
La Commissione preliminarmente rileva che, con riferimento alla pubblicazione n. 6, il candidato ha caricato 
in Piattaforma due articoli contenuti nel medesimo file pdf (intitolati come segue: “Il principio di 
proporzionalità tra regole di validità e regole di comportamento: il test della pianificazione urbanistica (parte 
prima)” e “Il principio di proporzionalità tra regole di validità e regole di comportamento: il test della 
pianificazione urbanistica (parte seconda)”), i quali (2 articoli) sono stati pubblicati in due diversi fascicoli della 
medesima Rivista (n. 2/2020 e n. 3/2020); atteso che il relativo file pdf include 2 articoli e dall’elenco delle 
pubblicazioni depositato ai fini della presente procedura il candidato non specifica quale dei due intende 
sottoporre a valutazione, la Commissione, ai sensi dell’art. 5 del Bando, procede a valutarli entrambi, e non 
sottopone a valutazione la pubblicazione n. 12 (che, per tali ragioni, diventa la n. 13, superando così il limite 
massimo di cui all’art. 1 del medesimo Bando).      
Tutte le pubblicazioni presentate ai fini della presente procedura sono coerenti con le tematiche del settore 
concorsuale, denotano continuità temporale nell’impegno scientifico e hanno buona collocazione editoriale, 
essendo apparse presso editori, collane o riviste di rilievo nazionale o internazionale.  
La prima monografia (2023) si intitola “I principi nel diritto amministrativo. Tracce di un cambiamento in 
corso” e analizza il complesso tema dei principi nel diritto amministrativo. Dopo un inquadramento generale 
sui principi secondo le diverse logiche del diritto amministrativo, il candidato si sofferma sui principi nel diritto 
privato e nel diritto dei contratti, per poi soffermarsi, nell’ultima parte della ricerca, sui principi “nel” diritto 
amministrativo, prospettando un “cambio di paradigma”. Nonostante lo sforzo ricostruttivo compiuto dall’A., 
il lavoro presenta un taglio essenzialmente descrittivo, pur denotando il candidato una attenta capacità di 
analisi e un sufficiente rigore metodologico.   
La seconda monografia (2012) si intitola “Potere pubblico, rapporto amministrativo e responsabilità della P.A. 
L’interesse legittimo ritrovato”. Si tratta di un tema classico e indubbiamente rilevante per la comunità 
scientifica di riferimento. Il lavoro ruota intorno al risarcimento del danno da illegittimo esercizio (o mancato 
esercizio) del potere e tenta di colmare una lacuna rilevata dall’A.: l’esigenza di inquadramento dogmatico 



della responsabilità provvedimentale (priva, appunto, di una disciplina organica ed esaustiva), anche tenendo 
conto delle conseguenze applicative del modello che s’intende adottare tra i diversi (modelli) ipotizzabili. Il 
lavoro presenta spunti di carattere originale e innovativo che denotano una certa padronanza di metodo. 
Gli scritti c.d. “minori” (nn. 6 – entrambi i contributi, per le ragioni sopra riportate –, 8 e 11) riguardano in 
larga misura i temi affrontati nelle monografie, rispetto alle quali sono in parte ripetitivi. In relazione agli altri 
contributi sottoposti a valutazione, essi, pur dimostrando una discreta varietà degli interessi di ricerca e la 
conoscenza degli argomenti trattati, non sempre producono un impatto significativo nella comunità scientifica 
di riferimento. Così è per gli scritti n. 3 (“Il silenzio inadempimento della P.A. e i chiaroscuri della tutela 
processuale”), n. 5 (“Le procedure di affidamento degli appalti pubblici nell'emergenza sanitaria: non sunt 
multiplicanda sine necessitate”), n. 7 (“Pianificazione urbanistica e commissariamento nella legislazione 
dell'emergenza: utilità o inefficienza della sostituzione degli enti territoriali con commissari?”), n. 9 (“La 
giurisdizione in materia di alloggi pubblici non può che essere esclusiva e del G.A.: la natura concessoria del 
rapporto di assegnazione (di un bene pubblico) e l'indole pubblicistica del relativo atto di decadenza: nota a 
Cons. Stato, sez. 5., n. 1892 del 16 aprile 2014 e n. 4270 del 21 agosto 2014”), mentre apprezzabili risultano 
essere, per il metodo di ricerca adottato e per i risultati cui pervengono, i lavori n. 4 (“In principio sono i diritti. 
Considerazioni a margine della tutela cautelare nel processo amministrativo”), e n. 10 (“Il problema della 
sinallagmaticità nell'accordo amministrativo: brevi note sull'eccezione di inadempimento”).  
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DICHIARAZIONE DI ADESIONE 

 

 

 

La sottoscritta Prof.ssa Anna Romeo nominata, con Decreto Rettorale n. 2 del                             

9 agosto 2024, componente della Commissione giudicatrice della procedura selettiva per la 

copertura di un posto di Ricercatore a tempo determinato in Tenure Track (RTT) ai sensi 

dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240 così come modificato dalla Legge 29 

giugno 2022, n. 79 per il S.C. 12/D1 – Diritto Amministrativo presso la Facoltà di Lettere 

(indetta con D.R. 8 maggio 2024, n. 2 il cui avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale – IV Serie Speciale – n. 40 del 17 maggio 2024) dichiara: 

− di aver partecipato alla riunione telematica svoltasi in data 9 ottobre 2024; 

− di aver partecipato alla stesura del verbale della suddetta riunione e di aderire al 

contenuto dello stesso verbale (n.2) e del relativo Allegato B. 

Roma, 09 ottobre 2024 

 

In fede 

 

       



 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI GUGLIELMO MARCONI 
 

 

 
Via Plinio 44 - 00193 Roma 
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Alla Commissione GIUDICATRICE 
Procedura Selettiva di cui                           
al D.R. 9 agosto 2024, n. 1  
                  Prot. n. 2024/375/RET/S         

OGGETTO: procedura selettiva per la copertura di un posto di ricercatore a tempo determinato in 
Tenure Track (RTT) da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 24 della Legge 30 dicembre 2010, 
n. 240, così come modificato dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79 per il S.C. 12/D1 – Diritto 
Amministrativo presso la Facoltà di Lettere (indetta con D.R. 8 maggio 2024, n. 2, il cui avviso è stato 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – IV Seria Speciale – n. 40 del 17 maggio 2024) 

In relazione alla Procedura di Valutazione Comparativa di cui all’oggetto, a seguito della 
pubblicazione del verbale della I seduta sul sito web dell’Ateneo al seguente link 
https://www.unimarconi.it/bandi-e-concorsi/, si informa che hanno presentato domanda di 
partecipazione i seguenti candidati: 

1. DI GUARDO Giuseppina Agata 
2. FARÌ Andrea 
3. FERRARO Vincenzo 
4. GUARNA ASSANTI Emanuele Luigi 
5. LUNARDELLI Marco 
6. MATIZ Alessio 
7. MIRABILE Antonella 
8. PAIRE Alessandro 
9. PARISI Rocco 
10. POLI Gianmarco 

      
Si segnala che le domande sono pervenute entro i termini fissati dal bando.                    
Attraverso i competenti Uffici Tecnici dell’Ateneo, saranno inviate a ciascun Commissario le 
credenziali di accesso alla piattaforma Bandi e Concorsi dove si trova la documentazione dei predetti 
Candidati, che potrà così essere valutata.  
Cordiali saluti. 

Roma, 23 settembre 2024      Il Responsabile del Procedimento 
            (Dott. Marco Belli) 
 

 

https://www.unimarconi.it/bandi-e-concorsi/
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